
           

Проект  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан 

по бюджету, налогам и финансам 

  

Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации          

В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерально-

го Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Председателю 

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу   

о необходимости освобождения от налогообложения и уплаты стра-

ховых взносов вознаграждения приемным родителям, которые явля-

ются неработающими пенсионерами  

 

 

Рассмотрев обращение Мурманской областной Думы к Председателю Со-

вета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матви-

енко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Россий-

ской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства Российской Фе-

дерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости освобождения от нало-

гообложения и уплаты страховых взносов вознаграждения приемным родите-

лям, которые являются неработающими пенсионерами, Комитет ПОСТАНОВ-

ЛЯЕТ: 

1. Поддержать обращение Мурманской областной Думы к Председателю 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Мат-

виенко, Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Рос-

сийской Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства Российской 

Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости освобождения от на-

логообложения и уплаты страховых взносов вознаграждения приемным роди-

телям, которые являются неработающими пенсионерами. 

2. Направить настоящее постановление в Мурманскую областную Думу.  

 

  

Председатель комитета Л.А. Якунин  

 

 

 

 



 
 

Председателю Комитета  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам  

Л.А. Якунину 
 

Председателю Комитета  

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

по социальной политике  

С.М. Захаровой 
 

 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

на обращение Мурманской областной Думы к 

Председателю Совета Федерации Федерального 

Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 

Председателю Государственной Думы Федерально-

го Собрания Российской Федерации В.В. Володину, 

Председателю Правительства Российской Федера-

ции Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости 

освобождения от налогообложения и уплаты стра-

ховых взносов вознаграждения приемным родите-

лям, которые являются неработающими пенсионе-

рами  
 

Рассмотрев представленное обращение Мурманской областной Думы, 

Правовое управление отмечает, что замечаний правового характера по нему 

не имеется. 

Предложение об освобождении от налогообложения и уплаты страхо-

вых взносов вознаграждения приемным родителям, которые являются нера-

ботающими пенсионерами, содержащееся в указанном обращении, является 

вопросом экономической целесообразности.   

 

 

Заведующий отделом 

гражданского законодательства           И.И. Фаттахов 
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Председателю Комитета 

Государственного Совета  

Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам 

Л.А. Якунину 

 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Направляем постановление Комитета Государственного Совета 

Республики Татарстан по социальной политике от 5 июля 2017 года  

№ 46 «Об обращении Мурманской областной Думы к Председателю Совета 

Федерации Федерального Собрания Российской Федерации В.И. Матвиенко, 

Председателю Государственной Думы Федерального Собрания Российской 

Федерации В.В. Володину, Председателю Правительства Российской 

Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о необходимости освобождения от 

налогообложения и уплаты страховых взносов вознаграждения приемным 

родителям, которые являются неработающими пенсионерами». 

 

Приложение: на 1 л. в 1 экз. 

 

 

Председатель Комитета С.М. Захарова 
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от 5 июля 2017 года № 46 

 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 Об обращении Мурманской областной Думы к 

Председателю Совета Федерации Федерального Собрания 

Российской Федерации В.И. Матвиенко, Председателю 

Государственной Думы Федерального Собрания 

Российской Федерации В.В. Володину, Председателю 

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по 

вопросу о необходимости освобождения от 

налогообложения и уплаты страховых взносов 

вознаграждения приемным родителям, которые являются 

неработающими пенсионерами 

 

 

Рассмотрев обращение Мурманской областной Думы к Председателю 

Совета Федерации Федерального Собрания Российской Федерации  

В.И. Матвиенко, Председателю Государственной Думы Федерального 

Собрания Российской Федерации В.В. Володину, Председателю 

Правительства Российской Федерации Д.А. Медведеву по вопросу о 

необходимости освобождения от налогообложения и уплаты страховых 

взносов вознаграждения приемным родителям, которые являются 

неработающими пенсионерами, с учетом заключения Правового 

управления Аппарата Государственного Совета Республики Татарстан 

Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Поддержать указанное обращение Мурманской областной Думы.  

2. Направить настоящее постановление в Комитет Государственного 

Совета Республики Татарстан по бюджету, налогам и финансам. 

  

 

Председатель Комитета    С.М. Захарова 
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МИНИСТЕРСТВО ФИНАНСОВ 
РЕСПУБЛИКИ  ТАТАРСТАН 

Пушкина ул., д. 37, г. Казань, 420015 

 

 
 

ТАТАРСТАН РЕСПУБЛИКАСЫ 
ФИНАНС МИНИСТРЛЫГЫ 

Пушкин ур., 37 нчейорт, Казан, 420015 

 

Тел.: (843)264-79-06,  факс: (843)264-78-78,E-mail: minfin@tatar.ru, www.minfin.tatarstan.ru 

 №   

На №  от  
 

Председателю Комитета 

Государственного Совета 

Республики Татарстан  

по бюджету, налогам и финансам  

Л.А. Якунину 

 
Об обращении Мурманской области 

 

Уважаемый Леонид Александрович! 

 

Министерство финансов Республики Татарстан, рассмотрев обращение  Мур-

манской областной Думы  по вопросу освобождения от налогообложения и уплаты 

страховых взносов вознаграждения приемным родителям, которые являются нера-

ботающими пенсионерами, в пределах своей компетенции сообщает следующее. 

Согласно пункту 1 статьи 152 Семейного кодекса Российской Федерации (да-

лее - Семейный кодекс) приемной семьей признается опека или попечительство над 

ребенком или детьми, которые осуществляются по договору о приемной семье, за-

ключаемому между органом опеки и попечительства и приемными родителями или 

приемным родителем, на срок, указанный в этом договоре. 

Приемные родители за выполнение своих обязанностей по договору о прием-

ной семье получают денежные средства на содержание каждого ребенка и  возна-

граждение, которые  в соответствии с пунктом 2 статьи 153.1 Семейного кодекса 

определяются  договором о приемной семье в соответствии с законами субъектов 

Российской Федерации.  

Вознаграждение за воспитание приемных детей, выплачиваемое органом опе-

ки и попечительства приемным родителям, заключившим договор о приемной се-

мье, подлежит обложению налогом на доходы физических лиц в установленном по-

рядке в соответствии с пунктом 1 статьи 210 Налогового кодекса Российской Феде-

рации, а также является  объектом обложения страховыми взносами на основании 

пункта 1 статьи 420  Налогового кодекса Российской Федерации. 

В Республике Татарстан количество приемных родителей  по данным Мини-

стерства образования и науки Республики Татарстан в 2016 году составило 1 603, за 
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6 месяцев 2017 года – 1 589, из них   являются пенсионерами  545 человек (2016г.)  и 

602 человек (6 месяцев 2017г.), в том числе неработающими пенсионерами  - 269 

человек (2016г.) и 141 человек (6 месяцев 2017г.).  

Сумма денежного вознаграждения опекунам-неработающим пенсионерам со-

ставила  за 2016 год 12,0 млн.рублей, в том числе НДФЛ удержано  в сумме 1,6 

млн.рублей; страховые взносы  перечислены органами опеки и попечительства в 

фонды в пользу приемных родителей по договору о приемной семье в сумме 3,3 

млн.рублей.  За 6 месяцев 2017 года сумма вознаграждения составила 6,3 

млн.рублей, в том числе НДФЛ – 0,8 млн.рублей, страховые взносы – 1,7 

млн.рублей.  

По оценке Министерства финансов Республики Татарстан принятие предлага-

емой инициативы  приведет к выпадающим доходам  консолидированного бюджета 

Республики Татарстан  в виде НДФЛ  в сумме порядка 1,7 млн.рублей в год. При 

этом сократятся расходы бюджета Республики Татарстан  на выплату страховых 

взносов с денежного вознаграждения неработающих пенсионеров на сумму порядка 

3,5 млн.рублей в год. 

Таким образом,  дополнение  перечня доходов физических лиц, освобожден-

ных от налогообложения (статья 217 НК РФ) и страховых взносов (статья 422 НК 

РФ), еще одним пунктом – вознаграждение опекунов (попечителей) - неработающих 

пенсионеров, заключивших договор о приемной семье и на его основании приняв-

ших на воспитание ребенка, оставшегося без попечения родителей, не приведет в 

целом к потерям бюджета Республики Татарстан.  

Замечаний и предложений по законопроекту не имеется. 

 

 

 

Министр Р.Р.Гайзатуллин 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Э.Р.Фатыхова  

(843)264-78-82 
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